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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá měřením kvality kvantitativních zdrojů pro
automatizovaný forecasting nových technologií. Analytická část práce pokrývá
různé typy forecastingu jak po technické, tak po ekonomické stránce. Stěžejní
částí práce je návrh vlastních metrik pro měření kvality kvantitativních zdrojů
pro automatizovaný forecasting nových technologií. Návrh je proveden na zá-
kladě analýzy měření kvality zdrojů v jiných oborech. Dle navržených metrik
jsou zdroje ohodnoceny. Nakonec jsou metrikám přiděleny váhy důležitosti
a vypočteny kvality konkrétních zdrojů.

Klíčová slova Forecasting nových technologií, forecasting, automatizovaný
forecasting, kvalita dat
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Abstract

This master thesis is dealing with measurement of quality of quantitative sour-
ces for automated forecasting of emerging technologies. Analytical part of this
thesis covers different forecasting fields from the technical point of view as well
as economical. Fundamental part of this thesis is design of original metrics
for measuring the quality of quantitative sources for automated forecasting
of emerging technologies. The basis for designed metrics lays in the analysis
of methods of measuring sources quality in other fields. The sources are rated
by the rules of designed metrics. The metrics are given weights by importance
and several sources quality are calculated.

Keywords Forecasting emerging technologies, forecasting, automated fore-
casting, data quality
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Úvod

Předvídání budoucnosti je důležitým aspektem v každodenním rozhodování
všech lidí. Velkou roli hraje nejen pro lidi, ale i pro podniky, jež na základě
konkrétních očekávání budoucího vývoje řídí své aktivity. Forecasting je obor,
který se snaží různými metodami provádět předvídání budoucnosti. Jeho cílem
je zpřesňovat předpovědi, a pomáhat tak lidem i firmám.

Některé typy forecastingu lze automatizovat, aby jej nemuseli provádět
pouze lidé. Tím se ušetří mnoho nákladů a zefektivní celý proces.

Forecasting nových technologií předvídá růst zájmu o vznikající technolo-
gie, které byly doposud známé pouze úzkému okruhu lidí, většinou těch, kteří
se podíleli na jejím vzniku. Na základě znalosti vznikajících technologií mo-
hou firmy podnikat strategické investice a rozhodnutí, které je mohou výrazně
posílit.

Celý proces lze automatizovat, a to se nazývá automatizovaný forecasting
nových technologií. Místo, odkud bere data pro své výpočty, se nazývá zdroj
dat. A právě výběru zdroje dat pro automatizovaný forecasting nových tech-
nologií se bude věnovat tato práce.

Cíl práce

Práce má v první části zpracovat analýzu oboru forecastingu a jeho variant –
automatizovaného forecastingu, forecastingu nových technologií a automati-
zovaného forecastingu nových technologií, a to z pohledu technického i ekono-
mického. Cílem je zejména zaměřit se na automatizovaný forecasting spojený
s forecastingem nových technologií.

Následuje druhá část, jejíž úkolem je vytvořit rámec pro hodnocení kvality
zdrojů pro použití v automatizovaném forecastingu nových technologií. Jako
první je nutné identifikovat potenciální kvantitativní zdroje vhodné pro pou-
žití v automatizovaném forecastingu nových technologií. Na základě analýzy
kvality zdrojů budou navrženy metriky pro měření kvality zdrojů, které budou
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Úvod

na identifikované zdroje aplikovány. Toto je stěžejní část práce, bude se jednat
o původní dílo autora.

Po určení vah metrik dle zvoleného modelu budou na základě ohodnocení
vhodných zdrojů vypočteny kvality těchto zdrojů. Na závěr budou diskutovány
výstupy práce s důrazem na ekonomický přínos práce.
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Kapitola 1
Vymezení pojmu forecasting

1.1 Úvod do forecastingu

Forecasting, česky prognózování, prognostika či predikování, je činnost, která
se zabývá odhadem budoucnosti. Jedná se o odhad v nejširším slova smyslu,
prognózovat se dají všechny myslitelné jevy, ať už jde o vývoj počasí, směřování
nějaké firmy, ukazatele výkonnosti, vítěze budoucích voleb nebo hodnotu akcií.
Prognózovat se dá ale také vývoj počítačů – jaké budou v budoucnu velikosti
pamětí, rychlosti procesorů. Jako zdroj dat se využívají například preference
voličů, směry větru a aktuální parametry počítačových komponent.

Předmětem forecastingu ale také mohou být nečíselné veličiny. Jaké by to
bylo odhadnout, co bude aktuální za deset let v oblasti technologií? Jestli se
již nyní rodí 4D tisk nebo něco více než samořiditelná auta, jaké jsou trendy
v oblasti obnovitelných energií? Jsou to novinky, kterým se nyní věnují pouze
výzkumníci a do produkce či k běžným uživatelům se dostanou třeba až za
dekádu.

To je velmi zajímavé téma a většina aktuálních konvenčních technik fo-
recastingu na ně nedosáhne. V dnešní době se forecasting pro podniky točí
především kolem předvídání čísel, číselných řad. Ty jsou využitelné například
na burzách všeho druhu, predikují vývoj cenných papírů, kurzu měn nebo HDP
zemí. Dále v predikci finančních ukazatelů – jak si firma povede v následujícím
roce, kolik bude mít zakázek, kolik vydělá, jak má investovat svůj rozpočet
co nejefektivnějším způsobem. Z číselných řad se dají trendy extrahovat po-
měrně dobře a toto území je zkoumáno již několik desetiletí. V dnešní době
je prognóza číselných řad tak běžná, že ji zvládá i jeden z nejrozšířenějších
kancelářských softwarů, Microsoft Excel, již více než 10 let.

V následujících kapitolách bude představeno dělení a struktura současných
technik forecastingu. Také bude definováno, jak tato práce chápe technologický
forecasting, což bude důležité pro porozumění směru, kterým se práce vydá.
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1. Vymezení pojmu forecasting

1.2 Definice forecastingu

Existuje mnoho definic forecastingu. Liší se zejména širokými možnostmi apli-
kace, z nichž některé jsou pro ilustraci naznačeny v předchozí sekci. V násle-
dujících odstavcích je popsáno několik obecných definic, které by měly dobře
vystihovat podstatu tohoto oboru.

První definice se nachází v jedné z výzkumných prací od MIT, konkrétně
v článku „Technological Forecasting - a Review“ [1]. Tvrdí, že forecasting je
záměrná a systematická snaha o pochopení a uchycení potenciálního směru,
hodnot, charakteristik a efektů zkoumaného jevu, více detailů o tomto vý-
zkumu se nachází v části 1.4.3.2

Nejpřístupnější definice, tedy ta, která je zájemci o zjištění významu slova
forecasting nalezena mezi prvními ve vyhledávačích, se nachází na anglické
stránce Investopedia. Ta samozřejmě není ověřeným zdrojem informací a ne-
hodí se pro výzkumné účely, protože není recenzovaná odbornou veřejností.
Tvrdí, že forecasting je užití historických dat k odvození směru budoucích
trendů. Dodává důležitou poznámku, že čím dále se nahlíží do budoucnosti,
tím jsou predikce méně přesné [2].

Třetí zde zmíněná definice je oficiální význam slova „forecast“ ze slovníku
Mirriam-Webster, jež je přes třicet let součásti prestižní Encyclopædia Britan-
nica, a tudíž se jedná o etablovaný zdroj slovníkových definic. Dle něj provádět
forecasting znamená predikovat nějakou událost nebo stav v budoucnosti na
základě výsledku studia a analýzy vhodných dat. Vhodná data jsou taková,
která se k predikované události vztahují [3].

Není třeba zavádět vlastní definici, jelikož ta poslední, třetí, nejlépe zachy-
cuje esenci forecastingu tak, jak je v této práci chápan. Práce se na ní bude
také odkazovat.

1.3 Členění forecastingu

Jak je naznačeno v úvodu, forecasting je velice obecný pojem a lze ho rozčlenit
na podskupiny popsané v této sekci. K lepšímu uchopení tohoto pojmu bude
nutné seznámit se s jeho způsoby aplikace. Už bylo řečeno, co predikování
znamená, ale jak jej použít, jak jej převést do praxe, jak vůbec predikovat?
Na to nám odpoví následující přehled metod implementace forecastingu.

Správnou metodu není jednoduché vybrat. Osoba plánující vytvořit pro-
gnózu by se měla sama sebe dotázat, k jakému účelu ji využije, jaké jsou
proměnné, které se snaží předvídat a také jak zásadní roli hraje minulost ne-
boli historická data v souvislosti s předvídaným vývojem. A zejména jaká data
vůbec má k dispozici.

Základním rozdělujícím prvkem je typ vstupních dat. Dle něj jsou metody
aplikace forecastingu děleny na kvalitativní a kvantitativní. Tak budou také
rozděleny v této práci.

[…]

byly přiřazeny jednotlivým metrikám. Sekce 6.2.1 obsahuje vypočteny kvality
pro vyčíslené zdroje.

6. Diskutujte dosažené výsledky, zejména možné dopady na ekono-
mický přínos.

Dosažené výsledky jsou diskutovány na konci kapitoly 6 (6.3) a zde v Zá-
věru práce.
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Dotazník – zdroje pro forecasting

Úvod
Tento dotazník slouží pro zjištění expertních odhadů.

DP se věnuje detekci nových technologií, o kterých veřejnost ještě neví. Zmínky o nich jsou

právě pouze v patentech nebo pár odborných článcích.

Metoda forecastingu
Jak tedy předvídat? Podívat se do nějakého zdroje (databáze) na dokumenty (patenty, odborné

články, zprávy), kde by se zmínky o technologiích mohly vyskytovat a hledat výrazy, které jsou

nové a s přibývajícím časem se objevují čím dál častěji (je jim věnováno více článků) – tyto

výrazy by měly být názvy nových technologií.

Dotazník
V práci hodnotím zdroje podle osmi metrik:

• Trvanlivost

• Ochota Spolupracovat

• Strojové Zpracování

• Možnosti Vyhledávání

• Objem Dat

• Reputace, Úroveň dat

• Potenciál zdroje pro predikci

• Relevance vyhledaných položek k dotazu

Vás prosím o expertní ohodnocení následujících zdrojů na škále od 0 do 100, podle Vašich

znalostí. Do jaké míry jsou dle Vás následující zdroje pro popsanou úlohu vhodné?

0 – zcela nevhodný zdroj

100 – nejvhodnější zdroj

Příloha A
Dotazník

A. Dotazník

Data o patentech

PatentScope
Patentscope databáze obsahuje 64 milionů patentových dokumentů včetně 3,1 milionů

zveřejněných patentových přihlášek. Patentová přihláška je žádost o uznání patentu. To

znamená, že v databázi jsou i patenty v procesu schvalování.

Patentscope je vlastněn WIPO - World Intellectual Property Organization, což je organizace

sdružující skoro všechny země světa (189 zemí).

https://patentscope.wipo.int

Espacenet
Espacenet je databáze vlastněná EPO - Evropským patentovým úřadem. Jeho celosvětová

databáze obsahuje přes 100 mil. patentových dokumentů, což je ze všech zmíněných zdrojů

patentů nejvíce.

Espacenet nabízí přístup k informacím o vynálezech a patentech datovaných od 19. století

dodnes. Součástí jsou i české patenty.

https://worldwide.espacenet.com

Google Patents
Google Patents indexuje patenty jak od již zmíněných EPO (Evropský patentový úřad) a WIPO

(World Intellectual Property Organization), tak i od dalších patentových organizací. Mezi ně patří

asijské úřady (Čína, Japonsko, Korea), jejichž patenty byly přeloženy do angličtiny a jsou tak lépe

vyhledatelné.

Dle oficiálních informací dokáže vyhledávat mezi více než 87 miliony patenty. Vyvstává otázka,

proč je toto číslo nižší než u Espacenet. Je to proto, že Espacenet vyhledává ve většině

evropských patentů, Google Patents ale pouze v patentech nejproduktivnějších zemí Evropy, co

do počtu patentů.

Služba Google Patents byla spuštěna v prosinci roku 2006 a od té doby přibývá počet úřadů,

jejichž patenty indexuje.

https://patents.google.com
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Zdroje s odbornými znalostmi

Google Scholar

Google Scholar funguje podobně jako Google Patents na principu indexování dokumentů z

jiných zdrojů. Indexuje dostupné odborné články, knihy, konferenční příspěvky, bakalářské,

diplomové a disertační práce, technické zprávy, a další odbornou literaturu z různých zdrojů.

Google nezveřejňuje velikost obsahu, ale odborné odhady z roku 2014 hovoří o 160 miliónech

záznamů.

https://scholar.google.cz

Vyhledávač Summon ČVUT
Vyhledávač má k dispozici 84 milionů výsledků, z toho 37 milionů článků v odborných

časopisech, 28 milionů novinových článků a přes 230 000 knih. Je provozován Ústřední

knihovnou ČVUT. Zajímavostí je, že obsahuje 30 milionů recenzovaných dokumentů, zbylé jsou

například i novinové články.

www.cvut.summon.serialssolutions.com

Scopus
Databáze recenzované literatury vlastněná společností Elsevier, jež funguje jako vydavatelství i

správce a archivátor dokumentů. Scopus obsahuje abstrakty a citace z vědeckých žurnálů, knih a

konferencí, patenty a několik stovek obchodních publikací.

https://www.elsevier.com/solutions/scopus

Web of Science
Web of science je služba provozovaná korporací Thomson Reuters. Je přístupná po přihlášení

přes partnerskou instituci (i ČVUT) nebo po registraci. Obsahuje 90 miliónů záznamů - obsahově

stejných jako poskytuje Scopus.

https://apps.webofknowledge.com
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A. Dotazník

Zprávy

Google News
Google news prohledává přes 350 milionů článků a agreguje přes 4500 světových zdrojů.

Časopisy, noviny, zpravodajství - na to vše se Google News zaměřuje.

https://news.google.cz

Bing News

Konkurence Google News s mnohem menší základnou - zhruba 30 milionů článků. Původně

známé také jako MSN News vlastněná Microsoftem.

www.bing.com/news

Technický týdeník
Český zástupce v přehledu zdrojů, s úctyhodnými šestnácti a půl tisíci technickými články může

být zajímavou alternativou k zahraničním zdrojům.

http://www.technickytydenik.cz
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

thesis.tex..................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text ....................................................... text práce

thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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