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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 99 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je analytického charakteru, popisuje detailně zadanou tematiku.
Občas mírně kostrbaté formulace (např. strana 12 "K pochopeni? principu? a fungova?ni? na?stroje budou vs?echny tr?i
c?a?sti popsa?ny."), jinak formálně v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Součástí práce nejsou žádné přílohy.
Což je na informatické fakultě škoda, alespoň prototypová implementace s měřením, které verifikuje navržený model v praxi,
by práci přidala na kredibilitě. Součástí zadání toto ovšem nebylo, tudíž není v této kategorii co hodnotit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Využitelnost výsledků v praxi si nedokážu představit, je škoda že nevznikla žádná implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vzhledem k čistě teoretické práci bych rád ověril studentovy praktické znalosti.

Popište, jak konkrétně byste implementoval signál pro predikci nové technologie pomocí MACD indikátorů. Můžete vycházet
z navržené metriky hodnocení zdrojů a poté navrhnout pro nejlépe hodnocené zdroje implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je vyčerpávající rešerší dané problematiky a splňuje všechny body zadání. Dílčí ani jiné nepřesnosti jsem nezaznamenal,
doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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